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D E C I Z I I  A L E  C U R fi I I  C O N S T I T U fi I O N A L E  

CURTEA CONSTITUfiIONAL√ 

D E C I Z I A  Nr. 371 
din 28 septembrie 2004 

referitoare la excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 1 ∫i 2 din Legea nr. 146/1997
privind taxele judiciare de timbru, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare 
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Ioan Vida — pre∫edinte 
Nicolae Cochinescu — judec„tor 
Aspazia Cojocaru — judec„tor 
Constantin Doldur — judec„tor 
Acsinte Gaspar — judec„tor 
Kozsokár Gábor — judec„tor 
Petre Ninosu — judec„tor 
Ion Predescu — judec„tor 
™erban Viorel St„noiu — judec„tor 
Florentina Balt„ — procuror 
Ingrid Alina Tudora — magistrat-asistent 

Pe rol se afl„ solu˛ionarea excep˛iei de neconsti-
tu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 1 ∫i 2 din Legea
nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, excep˛ie ridicat„ de
Moise Cuzman Ón Dosarul nr. 10.609/2003 al Judec„toriei
Timi∫oara. 

La apelul nominal lipsesc p„r˛ile, fa˛„ de care procedura
de citare este legal Óndeplinit„. 

Cauza se afl„ Ón stare de judecat„. 
Reprezentantul Ministerului Public, invoc‚nd jurispruden˛a

Cur˛ii Constitu˛ionale, ∫i anume deciziile nr. 175/2000 ∫i
nr. 422/2003, pune concluzii de respingere a excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate ca neÓntemeiat„, sus˛in‚nd c„ textele
de lege criticate nu contravin prevederilor constitu˛ionale
invocate de autorul excep˛iei. 

Œn acest sens, arat„ c„ instituirea diferen˛iat„ a pl„˛ii
taxelor judiciare de timbru, dup„ cum obiectul acestora este
sau nu evaluabil Ón bani, cu excep˛iile prev„zute de lege,
nu constituie o discriminare sau o atingere adus„
principiului constitu˛ional al egalit„˛ii Ón drepturi. 

C U R T E A, 

av‚nd Ón vedere actele ∫i lucr„rile dosarului, constat„
urm„toarele: 

Prin Œncheierea din 13 aprilie 2004, pronun˛at„ Ón
Dosarul nr. 10.609/2003, Judec„toria Timi∫oara a sesizat
Curtea Constitu˛ional„ cu excep˛ia de neconstitu˛ionalitate
a dispozi˛iilor art. 1 ∫i 2 din Legea nr. 146/1997 privind
taxele judiciare de timbru, cu modific„rile ∫i complet„rile
ulterioare. Excep˛ia a fost ridicat„ de Moise Cuzman Óntr-o
cauz„ civil„ ce are ca obiect o ac˛iune Ón preten˛ii Ón
contradictoriu cu statul rom‚n.

Œn motivarea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, autorul
acesteia sus˛ine c„ dispozi˛iile legale criticate contravin
prevederilor constitu˛ionale ale art. 16 alin. (1) ∫i (2),
precum ∫i ale art. 44 alin. (2) teza Ónt‚i ∫i alin. (4),
deoarece îÓn spe˛a de fa˛„ este vorba de o repara˛iune
justificat„ tocmai prin abuzul statului totalitar“. 

Judec„toria Timi∫oara apreciaz„ c„ excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate este nefondat„. Œn acest sens, arat„ c„
îinvocarea Ónfr‚ngerii normelor constitu˛ionale referitoare la
egalitatea Ón drepturi a cet„˛enilor ∫i protec˛ia dreptului de
proprietate privat„, prin interzicerea na˛ionaliz„rii pe baze

discriminatorii“, nu este relevant„ pentru solu˛ionarea
excep˛iei, neav‚nd inciden˛„ cu obiectul acesteia. 

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicat„, Óncheierea de sesizare a fost
comunicat„ pre∫edin˛ilor celor dou„ Camere ale
Parlamentului ∫i Guvernului, pentru a-∫i exprima punctele
de vedere asupra excep˛iei de neconstitu˛ionalitate ridicate,
iar Ón conformitate cu art. 181 din Legea nr. 35/1997, cu
modific„rile ulterioare, a fost solicitat punctul de vedere al
institu˛iei Avocatul Poporului.

Guvernul, invoc‚nd jurispruden˛a constant„ a Cur˛ii
Constitu˛ionale Ón materie, apreciaz„ c„ excep˛ia de
neconstitu˛ionalitate invocat„ este  neÓntemeiat„. Œn acest
sens, arat„ c„ dispozi˛iile legale criticate stabilesc taxele
judiciare de timbru, diferen˛iate dup„ cum obiectul ac˛iunii
sau cererii de sesizare a instan˛ei judec„tore∫ti este sau
nu evaluabil Ón bani. Criteriile de determinare a cuantumului
acestor taxe reprezint„ Óns„ op˛iunea legiuitorului, potrivit
politicii legislative fiscale. De asemenea, apreciaz„ c„
îreglementarea acestor taxe nu aduce nici o atingere
principiului egalit„˛ii Ón drepturi, Óntruc‚t nu face nici o
diferen˛iere Óntre contribuabili“. Guvernul arat„ c„ îplata
taxei judiciare de timbru constituie o Óndatorire
constitu˛ional„ determinat„ de lege, Ón acelea∫i condi˛ii,
pentru cei care formuleaz„ ac˛iuni ∫i cereri adresate
instan˛elor judec„tore∫ti“. Œn final, observ„ c„ autorul
excep˛iei, de fapt, Ó∫i exprim„ nemul˛umirea fa˛„ de
dispozi˛iile fostei Legi nr. 18/1968 privind controlul
provenien˛ei unor bunuri ale persoanelor fizice, care nu au
fost dob‚ndite Ón mod licit, prin care a fost lipsit de
proprietatea unui autoturism.

Avocatul Poporului apreciaz„ c„ dispozi˛iile legale
criticate sunt neconstitu˛ionale. Œn acest sens, arat„ c„,
îprin modul Ón care sunt reglementate taxele judiciare de
timbru Ón Legea nr. 146/1997, se creeaz„ premisele
aplic„rii unui tratament nediferen˛iat, pe baza unei
discrimin„ri pe criteriul averii, iar Ón aceste condi˛ii taxa
judiciar„ de timbru apare ca fiind excesiv„ ∫i contrar„
art. 4 alin. (2) din Constitu˛ie“. Œn ceea ce prive∫te
contrarietatea textelor de lege criticate fa˛„ de prevederile
art. 44 din Constitu˛ie, republicat„, consider„ c„ îlipsa
posibilit„˛ii materiale de plat„, precum ∫i plata anticipat„ a
taxelor judiciare de timbru au drept efect restr‚ngerea
exerci˛iului dreptului de proprietate“.

Aceast„ restr‚ngere nu Óndepline∫te Óns„ condi˛iile
prev„zute de art. 53 din Constitu˛ie, republicat„, iar prin
modul discriminatoriu Ón care se aplic„ aduce atingere
Ónse∫i existen˛ei dreptului Ón cauz„.

Pre∫edin˛ii celor dou„ Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excep˛iei de
neconstitu˛ionalitate ridicate.

C U R T E A, 

examin‚nd Óncheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ∫i Avocatului Poporului, raportul Óntocmit Ón



cauz„ de judec„torul-raportor, concluziile procurorului,
dispozi˛iile legale criticate, raportate la prevederile
Constitu˛iei republicate, precum ∫i dispozi˛iile Legii
nr. 47/1992, re˛ine urm„toarele:

Curtea Constitu˛ional„ a fost legal sesizat„ ∫i este
competent„, potrivit dispozi˛iilor art. 146 lit. d) din
Constitu˛ie, republicat„, ∫i ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3,
10 ∫i 29 din Legea nr. 47/1992, republicat„, s„ solu˛ioneze
excep˛ia de neconstitu˛ionalitate ridicat„.

Obiectul excep˛iei de neconstitu˛ionalitate Ól constituie
dispozi˛iile art. 1 ∫i 2 din Legea nr. 146/1997 privind taxele
judiciare de timbru, publicat„ Ón Monitorul Oficial al

Rom‚niei, Partea I, nr. 173 din 29 iulie 1997, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

Dispozi˛iile legale criticate au urm„torul con˛inut:
— Art. 1: îAc˛iunile ∫i cererile introduse la instan˛ele

judec„tore∫ti, precum ∫i cererile adresate Ministerului Justi˛iei
∫i Parchetului de pe l‚ng„ Curtea Suprem„ de Justi˛ie sunt
supuse taxelor judiciare de timbru, prev„zute Ón prezenta lege,
∫i se taxeaz„ Ón mod diferen˛iat, dup„ cum obiectul acestora
este sau nu evaluabil Ón bani, cu excep˛iile prev„zute de lege.“;

— Art. 2: î(1) Ac˛iunile ∫i cererile evaluabile Ón bani,
introduse la instan˛ele judec„tore∫ti, se taxeaz„ astfel:
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a) p‚n„ la valoarea de 378.000 lei — plafon valoric 
pentru anul 2004 17.000 lei

b) Óntre 378.001 lei ∫i 3.782.000 lei — plafon valoric 17.000 lei + 10% 
pentru anul 2004 pentru ce dep„∫e∫te 

342.000 lei

c) Óntre 3.782.001 lei ∫i 37.825.000 lei — plafon valoric 325.000 lei + 8% 
pentru anul 2004 pentru ce dep„∫e∫te 

3.420.000 lei

d) Óntre 37.825.001 lei ∫i 189.126.000 lei — plafon valoric 2.787.000 lei + 6% 
pentru anul 2004 pentru ce dep„∫e∫te 

34.200.000 lei

e) Óntre 189.126.001 lei ∫i 378.252.000 lei — plafon valoric 10.995.000 lei + 4% 
pentru anul 2004 pentru ce dep„∫e∫te 

171.000.000 lei

f) Óntre 378.252.001 lei ∫i 1.891.260.000 lei — plafon valoric 17.835.000 lei + 2% 
pentru anul 2004 pentru ce dep„∫e∫te 

342.000.000 lei

g) peste 1.891.260.001 lei — plafon valoric 45.195.000 lei + 1% 
pentru anul 2004 pentru ce dep„∫e∫te 

1.710.000.000 lei

(2) Œn cazul contesta˛iei la executarea silit„, taxa se
calculeaz„ la valoarea bunurilor a c„ror urm„rire se contest„
sau la valoarea debitului urm„rit, c‚nd acest debit este mai mic
dec‚t valoarea bunurilor urm„rite. Taxa aferent„ acestei
contesta˛ii nu poate dep„∫i suma de 1.710.000 lei, indiferent de
valoarea contestat„.

(3) Valoarea la care se calculeaz„ taxa de timbru este cea
declarat„ Ón ac˛iune sau Ón cerere. Dac„ aceast„ valoare este
contestat„ sau apreciat„ de instan˛„ ca derizorie, evaluarea se
va face potrivit normelor metodologice prev„zute la art. 28
alin. (2) din prezenta lege.“

Œn sus˛inerea excep˛iei de neconstitu˛ionalitate, autorul
acesteia apreciaz„ c„ textele legale criticate contravin
prevederilor art. 16 alin. (1) ∫i (2) ∫i celor ale art. 44
alin. (2) teza Ónt‚i ∫i alin. (4) din Constitu˛ie, republicat„,
prevederi care au urm„torul con˛inut:

— Art. 16 alin. (1) ∫i (2): î(1) Cet„˛enii sunt egali Ón fa˛a
legii ∫i a autorit„˛ilor publice, f„r„ privilegii ∫i f„r„ discrimin„ri.

(2) Nimeni nu este mai presus de lege.“;
— Art. 44 alin. (2) teza Ónt‚i ∫i alin. (4): î(2) Proprietatea

privat„ este garantat„ ∫i ocrotit„ Ón mod egal de lege, indiferent
de titular. [...]

(4) Sunt interzise na˛ionalizarea sau orice alte m„suri de
trecere silit„ Ón proprietate public„ a unor bunuri pe baza
apartenen˛ei sociale, etnice, religioase, politice sau de alt„
natur„ discriminatorie a titularilor.“

Examin‚nd excep˛ia de neconstitu˛ionalitate, Curtea
constat„ c„ dispozi˛iile art. 1 ∫i 2 din Legea nr. 146/1997,
care reglementeaz„ cuantumul taxelor judiciare de timbru

pentru ac˛iunile ∫i cererile evaluabile Ón bani, introduse la
instan˛ele judec„tore∫ti, au mai fost supuse controlului de
constitu˛ionalitate. Astfel, raportat la prevederile
constitu˛ionale ale art. 16, Curtea a stabilit c„ instituirea
unor excep˛ii de la regula general„ a pl„˛ii taxelor judiciare
de timbru nu constituie o discriminare sau o atingere adus„
principiului constitu˛ional al egalit„˛ii Ón drepturi. Plata unor
taxe sau impozite nu reprezint„ un drept, ci o obliga˛ie
constitu˛ional„ a cet„˛enilor, Ón conformitate cu prevederile
constitu˛ionale, potrivit c„rora îCet„˛enii au obliga˛ia s„
contribuie, prin impozite ∫i prin taxe, la cheltuielile publice“. Œn
acest sens este Decizia nr. 175 din 26 septembrie 2000,
publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I, nr. 702
din 28 decembrie 2000, ∫i Decizia nr. 16 din 22 ianuarie
2002, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 127 din 18 februarie 2002.

De asemenea, prin Decizia nr. 422 din 13 noiembrie
2003, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei, Partea I,
nr. 908 din 19 decembrie 2003, Curtea a statuat c„
stabilirea modalit„˛ii de plat„ a taxelor judiciare de timbru,
ca de altfel ∫i a cuantumului lor, este o op˛iune a
legiuitorului, ce ˛ine de politica legislativ„ fiscal„. Curtea a
constatat c„ instituirea diferen˛iat„ a pl„˛ii taxelor judiciare
de timbru, dup„ cum obiectul acestora este sau nu este
evaluabil Ón bani, cu excep˛iile prev„zute de lege, nu
constituie o discriminare sau o atingere adus„ principiului
constitu˛ional al egalit„˛ii Ón drepturi.



Œntruc‚t nu au intervenit elemente noi de natur„ s„
determine reconsiderarea jurispruden˛ei Cur˛ii Constitu˛ionale,
at‚t solu˛iile, c‚t ∫i considerentele cuprinse Ón aceste
decizii Ó∫i p„streaz„ valabilitatea ∫i Ón cauza de fa˛„.

Œn leg„tur„ cu invocarea Ónfr‚ngerii principiului
constitu˛ional prev„zut la art. 44, care consacr„ dreptul de
proprietate privat„, Curtea constat„ c„ aceste critici sunt
nerelevante pentru solu˛ionarea excep˛iei de fa˛„.
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Pentru considerentele expuse, Ón temeiul art. 146 lit. d) ∫i ale art. 147 alin. (4) din Constitu˛ie, republicat„,
precum ∫i al art. 11 alin. (1) lit. A.d) ∫i alin. (3) ∫i al art. 29 din Legea nr. 47/1992, republicat„, 

C U R T E A

Œn numele legii

D E C I D E:

Respinge excep˛ia de neconstitu˛ionalitate a dispozi˛iilor art. 1 ∫i 2 din Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare
de timbru, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare, excep˛ie ridicat„ de Moise Cuzman Ón Dosarul nr. 10.609/2003 al
Judec„toriei Timi∫oara.

Definitiv„ ∫i obligatorie.
Pronun˛at„ Ón ∫edin˛a public„ din data de 28 septembrie 2004.

PRE™EDINTELE CURfiII CONSTITUfiIONALE,
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Ingrid Alina Tudora

H O T √ R ¬ R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M ¬ N I E I

GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E
privind aprobarea acordurilor de concesiune a unor perimetre de dezvoltare-exploatare 

∫i exploatare petrolier„, Óncheiate Óntre Agen˛ia Na˛ional„ pentru Resurse Minerale 
∫i Societatea Na˛ional„ de Gaze Naturale îRomgaz“ — S.A. Media∫

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, al art. 13 alin. (4) din Legea petrolului nr. 134/1995, cu
modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re.

Art. 1. — (1) Se aprob„ acordurile de concesiune
Óncheiate Óntre Agen˛ia Na˛ional„ pentru Resurse Minerale,
Ón calitate de concedent, ∫i Societatea Na˛ional„ de Gaze
Naturale îRomgaz“ — S.A. Media∫, Ón calitate de
concesionar, pentru perimetrele de dezvoltare-exploatare ∫i
exploatare petrolier„ prev„zute Ón anexa nr. 1*).

(2) Acordurile de concesiune a perimetrelor de
dezvoltare-exploatare ∫i exploatare petrolier„, prev„zute la
alin. (1), sunt cuprinse Ón anexele nr. 2—100**) care fac
parte integrant„ din prezenta hot„r‚re.

Art. 2. — Acordurile de concesiune pentru dezvoltare-
exploatare ∫i exploatare petrolier„ prev„zute la art. 1 intr„

Ón vigoare la data public„rii prezentei hot„r‚ri Ón Monitorul
Oficial al Rom‚niei, Partea I.

Art. 3. — Pe data intr„rii Ón vigoare a prezentei hot„r‚ri
se abrog„ dispozi˛iile referitoare la perimetrele identificate
Ón anexa nr. 1, cuprinse Ón Hot„r‚rea Guvernului
nr. 288/2000 privind aprobarea acordurilor de concesiune a
unor perimetre de dezvoltare-exploatare ∫i exploatare
petrolier„, Óncheiate Óntre Agen˛ia Na˛ional„ pentru Resurse
Minerale ∫i Societatea Na˛ional„ de Gaze Naturale
îRomgaz“ — S.A., publicat„ Ón Monitorul Oficial al
Rom‚niei, Partea I, nr. 176 din 24 aprilie 2000.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN N√STASE

Contrasemneaz„:
Ministru de stat, ministrul economiei ∫i comer˛ului,

Dan Ioan Popescu
Pre∫edintele Agen˛iei Na˛ionale pentru Resurse Minerale,

Maria Iuliana Stratulat
p. Ministrul finan˛elor publice,

Gheorghe Gherghina,
secretar de stat

Bucure∫ti, 30 septembrie 2004.
Nr. 1.597.

*) Anexa nr. 1 este reprodus„ Ón facsimil.
**) Anexele nr. 2—100 se comunic„ Agen˛iei Na˛ionale pentru Resurse Minerale.
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ANEXA Nr. 1

ACORDURILE DE CONCESIUNE PENTRU PERIMETRELE DE DEZVOLTARE-EXPLOATARE 
™I EXPLOATARE PETROLIER√
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GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E
privind darea unui imobil Ón folosin˛„ gratuit„ Asocia˛iei îGrupul pentru Dialog Social“

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, ∫i al art. 17 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea
public„ ∫i regimul juridic al acesteia, cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re.
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Art. 1. — Se aprob„ darea Ón folosin˛„ gratuit„, pe o
perioad„ de 5 ani, cu destina˛ia de sediu, Asocia˛iei
îGrupul pentru Dialog Social“, persoan„ juridic„ de drept
privat, f„r„ scop lucrativ, care desf„∫oar„ activitate de
utilitate public„, a imobilului monument istoric, proprietate
public„ a statului, situat Ón municipiul Bucure∫ti, Calea
Victoriei nr. 120, sectorul 1, av‚nd datele de identificare
prev„zute Ón anexa care face parte integrant„ din prezenta
hot„r‚re, aflat Ón administrarea Ministerului Culturii ∫i

Cultelor — Muzeul Na˛ional al Statului îDimitire Gusti“
Bucure∫ti.

Art. 2. — (1) Predarea-preluarea imobilului Ón condi˛iile
art. 1 se face pe baz„ de protocol Óncheiat Óntre p„r˛ile
interesate, Ón termen de 30 de zile de la data intr„rii Ón
vigoare a prezentei hot„r‚ri, cu respectarea prevederilor
Legii nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice,
cu modific„rile ∫i complet„rile ulterioare.

(2) Prin protocolul prev„zut la alin. (1) p„r˛ile vor stabili
modul de utilizare ∫i punere Ón valoare a imobilului.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN N√STASE

Contrasemneaz„:
p. Ministrul culturii ∫i cultelor,

Lauren˛iu T„nase,
secretar de stat

p. Ministrul finan˛elor publice,
Gheorghe Gherghina,

secretar de stat
Bucure∫ti, 30 septembrie 2004.
Nr. 1.603.

ANEX√

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului care se d„ Ón folosin˛„ gratuit„, pe o perioad„ de 5 ani, Asocia˛iei îGrupul pentru Dialog Social“

Persoana juridic„ Persoana juridic„ 
Adresa de la care la care Caracteristicile tehnice ale imobilului

se transmite imobilul se transmite imobilul

Municipiul Bucure∫ti, Ministerul Culturii Asocia˛ia îGrupul pentru Denumirea imobilului: Cl„dire a Muzeului 
Calea Victoriei nr. 120, ∫i Cultelor — Muzeul Dialog Social“ Na˛ional al Satului îDimitrie Gusti“ 
sectorul 1 Na˛ional al Satului Bucure∫ti

îDimitrie Gusti“ Descrierea tehnic„: Sediu Eviden˛a 
Bucure∫ti Patrimoniului

Vecin„t„˛i: Palatul ™tirbei
Nr. M.F.P.: 39.747
Cod de clasificare: 8.29.06

GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E

pentru modificarea Hot„r‚rii Guvernului nr. 383/2002 privind numirea Ón func˛ia de pre∫edinte 

al Comitetului interministerial de coordonare a organiz„rii ∫i func˛ion„rii pie˛elor 

produselor agricole ∫i alimentare Ón Rom‚nia

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, ∫i al art. 5 alin. (3) din Legea nr. 73/2002 privind
organizarea ∫i func˛ionarea pie˛elor agricole ∫i alimentare din Rom‚nia, cu modific„rile ulterioare,

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re.

Articol unic. — Articolul unic din Hot„r‚rea Guvernului

nr. 383/2002 privind numirea Ón func˛ia de pre∫edinte al

Comitetului interministerial de coordonare a organiz„rii ∫i

func˛ion„rii pie˛elor produselor agricole ∫i alimentare Ón



Rom‚nia, publicat„ Ón Monitorul Oficial al Rom‚niei,
Partea I, nr. 277 din 24 aprilie 2002, se modific„ ∫i va
avea urm„torul cuprins:

îArticol unic. — Se nume∫te Ón func˛ia de pre∫edinte

al Comitetului interministerial de coordonare a organiz„rii
∫i func˛ion„rii pie˛elor produselor agricole ∫i alimentare
Ón Rom‚nia domnul Nicolae Istudor, secretar de stat Ón
Ministerul Agriculturii, P„durilor ∫i Dezvolt„rii Rurale.“

MONITORUL OFICIAL AL ROM¬NIEI, PARTEA I, Nr. 949/18.X.20048

PRIM-MINISTRU
ADRIAN N√STASE

Contrasemneaz„:
Ministrul agriculturii, p„durilor ∫i dezvolt„rii rurale,

Petre Daea
Bucure∫ti, 7 octombrie 2004.
Nr. 1.617.

GUVERNUL ROM¬NIEI

H O T √ R ¬ R E

privind Óncetarea mandatului unui membru al Plenului Oficiului Na˛ional de Prevenire ∫i Combatere

a Sp„l„rii Banilor ∫i numirea Ón func˛ie pe postul r„mas vacant a altui membru 

Œn temeiul art. 108 din Constitu˛ia Rom‚niei, republicat„, ∫i al art. 19 alin. (5) ∫i alin. (13) lit. b) din Legea
nr. 656/2002 pentru prevenirea ∫i sanc˛ionarea sp„l„rii banilor, cu modific„rile ulterioare, 

Guvernul Rom‚niei adopt„ prezenta hot„r‚re.

Art. 1. — Œn conformitate cu prevederile art. 19

alin. (13) lit. b) din Legea nr. 656/2002 pentru prevenirea ∫i

sanc˛ionarea sp„l„rii banilor, cu modific„rile ulterioare,

Ónceteaz„ mandatul de membru al Plenului Oficiului

Na˛ional de Prevenire ∫i Combatere a Sp„l„rii Banilor,

exercitat de domnul Constantin Dumitrescu, reprezentant al
Asocia˛iei Rom‚ne a B„ncilor.

Art. 2. — Se nume∫te Ón func˛ia de membru al Plenului
Oficiului Na˛ional de Prevenire ∫i Combatere a Sp„l„rii
Banilor domnul Bogdan Mihai Martimof, reprezentant al
Asocia˛iei Rom‚ne a B„ncilor.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN N√STASE

Contrasemneaz„:
™eful Cancelariei Primului-Ministru,

Alin Teodorescu

Ministrul pentru coordonarea Secretariatului General al
Guvernului,

Eugen Bejinariu

Bucure∫ti, 7 octombrie 2004.
Nr. 1.618.
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